KOMENTE TË PËRGJITHSHME

Mbi raportin e monitorimit të 
Grupit 87
Për 4 mujorin e vitit 2024

1. Karakteristikat kryesore të shpenzimeve.
Grupi 87, për vitin 2024,  administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas nëntë programeve, konkretisht:

· 01130	Shërbimi i Prokurimit Publik
· 01140	e- Qeverisja
· 01150	Shërbime të tjera
· 01320	Shërbime Qeveritare
· 01330	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
· 03310	Shërbimi i Avokaturës Shtetërore
· 05640	Administrimi i Ujërave
· 08480	Mbështetje për Kultet Fetare
· 08610	Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët

Në fund të 4 mujorit të vitit 2024 në lidhje me realizimin e shpenzimeve të buxhetit, krahasuar me planin me ndryshime, paraqitet si më poshtë:


	Program
	Emërtimi i Programit
	% realizimit

	01130
	Shërbimi i Prokurimit Publik
	28

	01140
	e- Qeverisja
	28

	01150
	Shërbime të tjera
	18

	01320
	Shërbime Qeveritare
	21

	01330
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
	19

	03310
	Shërbimi i Avokaturës Shtetërore
	30

	05640
	Administrimi i Ujërave
	9

	08480
	Mbështetje për Kultet Fetare
	5

	08610
	Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët
	8

	
	TOTALI
	25


		
									
Sipas zërave përbërës të shpenzimeve, situata në fund të 4 mujorit të vitit 2024 paraqitet e tillë:
Në lekë
	Kod.Prog
	Programi
	Buxheti i rishikuar
	Fakti 4M 2024

	01130
	Shërbimi i Prokurimit Publik
	99,884,000.00
	27,957,131.00

	01140
	e- Qeverisja
	9,247,802,000.00
	2,570,237,104.81

	01150
	Shërbime të tjera
	1,632,991,645.00
	288,286,901.82

	01320
	Shërbime Qeveritare
	530,000,000.00
	109,775,203.00

	01330
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
	558,967,000.00
	105,781,510.00

	03310
	Shërbimi i Avokaturës Shtetërore
	336,214,000.00
	99,689,765.00

	05640
	Administrimi i Ujërave
	336,883,000.00
	28,511,190.00

	08480
	Mbështetje për Kultet Fetare
	142,921,000.00
	7,652,004.70

	08610
	Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët
	216,054,000.00
	16,757,176.00

	
	TOTALI
	13,101,716,645.00
	3,254,647,986.33




2. Informacion mbi volumin dhe madhësinë e ndryshimit të buxhetit

Në lekë
	
	
Programet
	Buxheti fillestar 2024
	Buxheti me ndryshime
	Diferenca

	01130
	Shërbimi i Prokurimit Publik
	99,784,000.00
	99,884,000.00
	100,000.00

	01140
	e- Qeverisja
	9,247,102,000.00
	9,247,802,000.00
	700,000.00

	01150
	Shërbime të tjera
	1,648,927,000.00
	1,632,991,645.00
	-15,935,355.00

	01320
	Shërbime Qeveritare
	530,000,000.00
	530,000,000.00
	0.00

	01330
	Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratës Publike
	558,267,000.00
	558,967,000.00
	700,000.00

	03310
	Shërbimi i Avokaturës Shtetërore
	335,914,000.00
	336,214,000.00
	300,000.00

	05640
	Administrimi i Ujërave
	336,683,000.00
	336,883,000.00
	200,000.00

	08480
	Mbështetje për Kultet Fetare
	142,721,000.00
	142,921,000.00
	200,000.00

	08610
	Mbështetje për  Rininë dhe Fëmijët
	215,954,000.00
	216,054,000.00
	100,000.00

	
	Totali i Grupit
	13,115,352,000.00
	13,101,716,645.00
	-13,635,355.00




Rezultojnë ndryshime të detajimit fillestar dhe të atij të nxjerrë nga sistemi i thesarit dhe AFMIS për 4 mujorin e vitit 2024, kjo për shkak të ndryshimeve të ndodhura me shtesën mbi buxhetin fillestar për fondin e vecantë, si edhe zbatimit të Aktit Normativ Nr. 1, datë 21.04.2024 “Për disa ndyshime dhe shtesa në ligjin nr.97/2023, “Për buxhetin e vitit 2024”.
Komente të tjera
Më poshtë gjeni listën me institucionet që ndodhen në këtë grupim sipas programeve përkatëse.

1087001	01130	Agjencia e Prokurimit Publik
1087002	01320	Drejtoria e Shërbimeve Qeveritare
1087004	01150	Drejtoria e Sigurimit të Informacionit të Klasifikuar
1087005	01150	Komiteti për Pakicat Kombëtare
1087006	01140	Agjencia Kombëtare e Shoqerisë së Informacionit 
1087011	01150	Inspektoriati Qendror
1087013	01140	Autoriteti Shtetëror Gjeohapsinor (ASIG) 
1087014	01330	Shkolla Shqiptare e Administratës Publike
1087015	01330	Departamenti i Administratës Publike
1087016	05640	Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore
1087017	01330	Agjencia Ofrimit të Shërbimeve Publike (ADISA)
1087019	01150	Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje
1087026	01150	Agjencia e Auditimit të Programeve të Asistencës
1087027	01140	Autoriteti Kombëtar për Certifikimin Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike
1087028	01150	Agjencia e Zhvillimit të Territorit (pa relacion narrativ)
1087029	08480	Komiteti Shtetëror i Kulteve
1087031	01150	Qendra Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Radikalizimit 
1087033	03310	Shërbimi i Avokaturës së Shtetit
1087034	01150	Agjencia Kombëtare e Planifikimit të Territorit (pa relacion narrativ)
1087036	01150	Sekretariati Teknik i Keshillit Ekonomik Kombetar
1087039	08610	Agjencia Kombëtare e Rinisë
1087040	01150	Agjencia për Media dhe Informim
            1087041	01150	Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës

Shënim: Institucionet e mësipërme me të kuqe i kanë dërguar raportimet për 4 mujorin e vitit 2024 por sipas percaktimeve të vendosura në Udhëzimin nr. 14, datë 30.05.2023 janë dërguar vetëm nga ana e Agjencisë së Prokurimit Publik, Agjencia për Dialog dhe Bashkëqeverisje, Agjencisë Shtetërore të Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës, Autoritetit Shtetëror Gjeohapsinor (ASIG), Komitetit Shtetëror për Kultet, Autoritetit Kombëtar për Certifikimin Elektronik dhe Sigurinë Kibernetike, Shkolla Shqiptare e Administratës Publike, ndersa pjesa tjeter e raporteve nuk janë konform përcaktimeve të udhezimit të sipërcituar.
Institucionet të cilat nuk kanë dërguar raport monitormimi pranë Ministrisë së Financave janë Agjencia Kombëtare e Shoqerisë së Informacionit, Avokatura e Shtetit, Qendra Kundër Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Radikalizimit, Sekretariati Teknik i Keshillit Ekonomik Kombetar, Agjencia Kombëtare e Rinisë dhe Agjencia për Media dhe Informim.
